
 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Local în 

şedinţă ordinară 

 

 

 Primarul Municipiului Călăraşi, 

  În temeiul art. 133, alin. 1 şi art. 196, alin. 1, lit. b din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare: 

 

DISPUNE: 

 

 Articol unic: Consiliul Local al municipiului Călăraşi se convoacă în 

şedinţa ordinară, miercuri, 30.04.2025, ora 16.30 în sala de şedinţe a Consiliului 

Local Călăraşi și prin mijloace electronice, respectiv aplicaţia whatsapp/SMS, cu 

următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al 

municipiului Călăraşi în cadrul Comisiei Judeţene privind Incluziunea Socială 

constituită la nivelul Instituţiei Prefectului – Judeţul Călăraşi. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi desfăşurării evenimentului 

intitulat ,,Retroparada automobilistică - mai 2025”. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasărilor Primarului municipiului 

Călăraşi în străinătate în toate situaţiile care se impun pentru îndeplinirea unor 

misiuni cu caracter temporar. 

4. Proiect de hotărâre privind convocarea adunării foştilor proprietari deposedaţi 

sau moştenitorii acestora care au solicitat terenuri în termenul legal, pentru 

alegerea reprezentanţilor proprietarilor în Comisia locală pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor a municipiului Călăraşi. 

5. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al 

municipiului Călăraşi a imobilelor cu numerele cadastrale 28300 şi 35754, 

situate în municipiul Călăraşi şi declararea acestora bunuri de uz şi interes 

public local. 

6. Proiect de hotărâre privind alipirea a patru terenuri situate în intravilanul 

municipiului Călăraşi, numere cadastrale 28300, 32884, 33861 şi 35754. 

7. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al 

municipiului Călăraşi a imobilelor cu numerele cadastrale 25052 şi 30862, 

situate în municipiul Călăraşi şi declararea acestora bunuri de uz şi interes 

public local. 



8. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinţă asupra terenului 

atribuit pentru construire locuinţe proprietate personală, conform Legii nr. 

15/2003. 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

32/21.03.2025 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia în cadrul proiectului cu titlul 

,,Restaurare, consolidare şi punere în valoare a clădirii Muzeul Municipal 

Călăraşi – Primăria Veche“. 

10. Proiect de hotărâre privind indexarea, la nivelul municipiului Călăraşi, a 

impozitelor şi taxelor locale, precum şi a limitelor minime şi maxime ale 

amenzilor aplicate de organul fiscal local, în cazul persoanelor fizice şi 

juridice, pentru anul fiscal 2026, cu rata inflaţiei de 5,6%. 

11. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al municipiului 

Călăraşi pe anul 2025. 

12. Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor aferente serviciului de 

salubrizare prestat în baza Contractului nr. 77526/26.02.2024 privind 

delegarea prin concesiune a gestiunii activităţii de dezinsecţie, dezinfecţie şi 

deratizare în municipiul Călăraşi, parte componentă a serviciului de 

salubrizare, pentru anul 2025. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului contractului de custodie și a 

încheierii acestuia în cadrul proiectului: ,,Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe din Călărași”, finanțat prin Programul Național de Redresare 

și Reziliență (PNRR), Componenta C15: Educație. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea exercitării dreptului de uz și servitute, 

de către Rețele Electrice România S.A, asupra imobilului - teren în suprafață 

de 13, 83 mp (2,50 mp x 5, 53 mp), înscris în cartea funciară 23536,  

aparținând domeniului privat al UAT Municipiul Călărași, în vederea 

racordării la rețeaua electrică a obiectivului de investiții - Creșa Medie în 

Cartierul de tineri, situat în Municipiul Călărași, str. Prelungirea Sloboziei, nr. 

70 B, județul Călărași 

15. Diverse.  

 

 

 

Primar, 

               Dulce Marius Grigore 

 

 

 

 

 

 

   Nr. 485                                                                      Contrasemnează,  

   Emisă la Călăraşi,                                              Secretarul general al municipiului, 

   Astăzi, 24.04.2025                                                     Cs. jr. Sârbu Mărgărit 
   Red./înt. V.M. 3 ex. 

 


